
STANOVY SPOLKU „SDRUŽENÍ PŘÁTEL VODICÍCH PSŮ“ 
 

Článek I – Název a sídlo spolku 
 

Název spolku: Sdružení přátel vodicích psů, z.s. (dále také jen „spolku). 
Sídlo spolku:     U Josefa 114, 530 09 Pardubice.  
 

Článek II – Cíle a činnosti spolku 
 

1. Cíle spolku:  
o pořádání aktivit, tuzemských i zahraničních, na podporu vodicích psů, 
o vyhledávání vhodných osob pro předvýchovu štěňat pro budoucí výcvik vodicích psů, 
o vytvoření důstojného místa k setkávání držitelů a přátel vodicích psů, 
o osvěta (např. formou besed, osobního setkávání, praktických ukázek dovedností 

vodicích psů apod.) o schopnostech a užitečnosti vodicích psů pro osoby se 
zrakovým znevýhodněním, 

o organizace a podpora zájmových aktivit osobám se zrakovým znevýhodněním, 
o spolupráce a výměna zkušeností se subjekty (spolky apod.), včetně zahraničních, 

jejichž cílem je podpora vodicích psů a pomoc osobám se zrakovým znevýhodněním, 
o organizace předvýchovy, respektive výcviku, a samotná předvýchova, respektive 

samotný výcvik, vodicích psů v majetku spolku, jménem a na účet spolku, 
o zprostředkování organizace předvýchovy, respektive výcviku, a zprostředkování 

samotné předvýchovy, respektive samotného výcviku, vodicích psů v majetku členů 
spolku nebo třetích fyzických a právnických osob za podmínek stanovených vnitřními 
pravidly spolku přijatými a vydanými výkonným výborem spolku,    

o poskytování finančních i nefinančních darů z majetku spolku členům spolku nebo 
třetím fyzickým a právnickým osobám účelově určeným (míněny dary) na krytí 
nákladů nebo jejich části na pořízení vodicího psa, na péči o zdraví vodicího psa, na 
dočasné nebo trvalé umístění vodicího psa v psím hotelu, v útulku pro psy nebo v 
domově s pečovatelskou službou pro psy nebo na předvýchovu a výcvik vodicího psa 
za podmínek stanovených vnitřními pravidly spolku přijatými a vydanými výkonným 
výborem spolku, 

o poskytování finančních i nefinančních darů z majetku spolku členům spolku nebo 
třetím fyzickým a právnickým osobám mimořádně aktivním v pomoci osobám se 
zrakovým znevýhodněním nebo v podpoře vodicích psů za podmínek stanovených 
vnitřními pravidly spolku přijatými a vydanými výkonným výborem spolku, 

o poskytování finančních i nefinančních odměn členům spolku nebo třetím fyzickým a 
právnickým osobám za činnost vykonanou jménem a na účet spolku za podmínek 
stanovených vnitřními pravidly spolku přijatými a vydanými výkonným výborem 
spolku, 

o nabývání (ať výstavbou nebo nabytím od třetí osoby) a provozování psích hotelů, 
útulků pro psy nebo domovů s pečovatelskou službou pro psy, 

o organizace a provozování veřejných sbírek účelově určených k pomoci osobám se 
zrakovým znevýhodněním nebo k podpoře vodicích psů. 

  
2. Hlavní činnosti spolku:  

o setkávání držitelů a přátel vodicích psů a podpora jejich volnočasových aktivit, 
o procvičování práce vodicích psů, 
o účast a podpora soutěží ve výkonu vodicích psů, 
o přednášky a osvětové programy; seznamování veřejnosti se světem osob se 

zrakovým znevýhodněním, 
o tvorba propagačních a prezentačních materiálů a předmětů, zajišťování reklamy a 

prezentace sponzorů spolku podporujících cíle a hlavní činnosti spolku, 
o zprostředkování kontaktů na výrobce a distributory výbavy pro vodicí psy, 
o předvýchova a výcvik vodicích psů v majetku spolku, 
o zprostředkování organizace předvýchovy, respektive výcviku, a zprostředkování 

samotné předvýchovy, respektive samotného výcviku, vodicích psů v majetku členů 
spolku nebo třetích fyzických a právnických osob, 



o poskytování finančních i nefinančních darů z majetku spolku členům spolku nebo 
třetím fyzickým a právnickým osobám 

o nabývání a provozování psích hotelů, útulků pro psy nebo domovů s pečovatelskou 
službou pro psy, 

o organizace a provozování veřejných sbírek účelově určených k pomoci osobám se 
zrakovým znevýhodněním nebo k podpoře vodicích psů.  

 
3. Vedlejší činnost spolku:  

o Vyvíjení vedlejší hospodářské činnosti spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné 
činnosti v souladu s obecně závaznými právními předpisy, zejména např.  

 v koupi a následném prodeji (ať členům spolku nebo třetím fyzickým a 
právnickým osobám) propagačních a upomínkových předmětů propagujících 
pomoc osobám se zrakovým znevýhodněním nebo podporu vodicích psů, 

 v koupi a následném prodeji (ať členům spolku nebo třetím fyzickým a 
právnickým osobám) užitkových předmětů sloužících pomoci osobám se 
zrakovým znevýhodněním nebo podpoře vodicích psů setkávání držitelů a 
přátel vodicích psů a podpora jejich volnočasových aktivit, 

 v pořádání společenských, sportovních, kulturních či zájmových akcí pro 
veřejnost souvisejících s pomocí osobám se zrakovým znevýhodněním nebo 
s podporou vodicích psů apod.. 

 
4. Vedlejší činnost spolku spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti může spolek 

vyvíjet pouze za účelem podpory hlavní činnosti spolku nebo za účelem hospodárného využití 
spolkového majetku. Zisk z činnosti spolku může být použit pouze pro spolkovou činnost, 
včetně správy spolku. Za řádné a včasné splnění všech předpokladů, podmínek a povinností 
souvisejících s podnikáním nebo jinou výdělečnou činností spolku stanovených obecně 
závaznými právními předpisy odpovídá výkonný výbor. 

 
Článek III – Orgány spolku 

 
1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze tvořená všemi členy spolku. Zasedání členské 

schůze svolává výkonný výbor nejpozději 10 dnů přede dnem jejího konání. 
2. Členská schůze volí volené členy výkonného výboru, rozhoduje o změnách stanov, schvaluje 

návrh na ukončení činnosti spolku. 
3. Členská schůze se koná pravidelně nejméně 1x ročně a je schopna usnášení při účasti 

nejméně nadpoloviční většiny všech členů spolku. V případě, že do uplynutí 15 minut po 
plánovaném zahájení zasedání členské schůze není v místě jejího konání přítomna 
nadpoloviční většina všech členů spolku, končí tímto okamžikem plánované zasedání členské 
schůze a začíná, počínaje 16. minutou po plánovaném zahájení zasedání členské schůze, 
náhradní zasedání členské schůze, které má shodný program jednání a členská schůze je při 
něm usnášeníschopná v jakémkoli počtu přítomných, minimálně však v počtu jedné pětiny 
členů spolku. 

4. Výkonným orgánem spolku je výkonný výbor, který má 4 členy volené členskou schůzí a 1 
nevoleného člena, kterým je jedna ze 3 fyzických osob, jež podaly návrh na registraci 
nynějšího spolku (v době založení občanského sdružení) a tvořily jeho přípravný výbor (1 
fyzická osoba proto, že v mezidobí do přijetí tohoto znění stanov dvě ze 3 fyzických osob 
tvořících přípravný výbor na své členství ve výkonném výboru rezignovaly). Funkčním 
obdobím výkonného výboru je doba 3 let. Členové výkonného výboru volí ze svého středu 
předsedu výboru a místopředsedu výboru. 

5. Výkonný výbor se schází nejméně 1x za čtvrtletí, není-li vyvolán podnět některého z členů 
výkonného výboru dříve. Výkonný výbor je schopen usnášení při účasti nejméně dvou svých 
členů. 

6. Měsíc před ukončením funkčního období je výkonný výbor povinen svolat členskou schůzi. 
7. Za spolek je oprávněn jednat každý člen výkonného výboru samostatně. 
8. Výkonný výbor řídí činnost spolku. Výkonný výbor je oprávněn přijmout a vydat vnitřní pravidla 

činnosti spolku, která jsou pro všechny členy spolku závazná. Vnitřní pravidla činnosti spolku 
nesmí být v rozporu s těmito stanovami a s obecně závaznými právními předpisy. 

9. Každý člen výkonného výboru je oprávněn podat návrh na vyloučení člena z těchto důvodů:  
a) soustavné porušování stanov, 
b) zvlášť hrubé porušení stanov, 



c) poškozování zájmů spolku, 
d) trestní stíhání člena spolku, 
e) zjištění nevhodného chování k vodicímu psovi nebo týrání vodicího psa ze strany 

člena spolku. 
Vyloučení člena schvaluje výkonný výbor. Vyloučit ve smyslu tohoto ustanovení stanov nelze 
nevolené členy výkonného výboru, kterými jsou fyzické osoby, jež podaly návrh na registraci 
spolku (v době založení občanského sdružení) a tvořily jeho přípravný výbor. 

 
Článek IV – Vznik a zánik členství 

 
1. Členem spolku může být osoba:  

o která je držitelem vodicího psa, 
o která je čekatelem na vodicího psa, 
o která je osobou se zrakovým znevýhodněním, 
o která chce svou odbornou nebo dobrovolnou činností napomáhat k uskutečňování 

cílů, činností a aktivit spolku, nebo 
o osoba ztotožňující se se stanovami, cíli a činností spolku. 

Přijetí za člena spolku schvaluje výkonný výbor.  
Členem spolku může být fyzická osoba, která je občanem České republiky, i fyzická osoba, 
která je státním příslušníkem jiného státu než České republiky. 
 

2. Členství ve spolku zaniká:  
o dobrovolným vystoupením člena, 
o vyloučením výkonným výborem, 
o úmrtím člena, 
o zánikem spolku. 

 
Článek V – Práva a povinnosti členů spolku 

 
1. Práva členů spolku:  

o volit a být volen do výkonného výboru, 
o účastnit se členských schůzí, 
o být informován o činnosti a hospodaření spolku, 
o podávat konkrétní návrhy na činnost spolku splňující cíle spolku, 
o vystoupit ze spolku, 
o jednat s potencionálními sponzory spolku a dárci finančních prostředků na činnost 

spolku, avšak s tím, že případné právní jednání jménem spolku je oprávněn ve smyslu 
článku III odstavec 7. těchto stanov učinit pouze člen výkonného výboru spolku. 

 
2. Povinnosti členů spolku:  

o řídit se stanovami sdružení, 
o nepoškozovat zájmy sdružení, 
o informovat výkonný výbor o všech svých jednáních souvisejících s činností spolku, 
o chovat se vhodným způsobem k vodicím psům, 
o platit každoroční členské příspěvky ve výši určené výkonným výborem; 

v odůvodněných případech hodných zvláštního zřetele je výkonný výbor oprávněn 
prominout členovi spolku povinnost platit každoroční členské příspěvky. 

 
Článek VI – Zásady hospodaření 

 
Zdroje majetku: 

 příspěvky a dary od fyzických a právnických osob, 

 schválené sbírky, 

 členské příspěvky, pokud o povinnosti jejich placení rozhodl výkonný výbor, 

 příjmy z vedlejší hospodářské činnosti spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti 
spolku. 
 

Veškerý majetek nabytý činností spolku se stává majetkem spolku bez jakýchkoliv nároků členů 
spolku. Veškeré příjmy budou použity pouze pro účely spolku k udržení cílů a činnosti. 
 



Článek VII – Zánik spolku 
 
O zániku spolku rozhoduje členská schůze. Současně výkonný výbor rozhoduje o likvidaci majetku a 
vypořádání práv a závazků spolku. 
 

Článek VIII – Závěrečná ustanovení 
 
Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem registrace spolku (v době založení občanského sdružení). 
 
Toto znění stanov nabývá účinnosti dnem jeho schválení členskou schůzí spolku konanou dne 6. 12. 
2014. 
 
Toto znění stanov nabývá účinnosti dnem jeho schválení členskou schůzí spolku konanou dne 11. 3. 
2017. 
 


